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ایران - چند موضوع

برای تانگو رقصیدن باید دو نفر بود
 مذهبی ها تانگو نمی رقصند

این دیالوگ امانوئل مکرون و حسن روحانی رؤسای جمهوری ایران و فرانسه است؛ 
بــه  نقل  از روزنامه لوموند در حاشــیه برگزاری مجمع عمومی ســازمان ملــل در مهر ۹8 
برای نشــاندن روحانی و دونالد ترامپ کنار هم تا رئیس جمهوری امریکا عکسی بگیرد 
و از نیویورک به واشنگتن برود. جواب نه بود. تانگویی در کار نبود؛ در عوض ایران و امریکا 
دوئل کردند. کانال فرانســه پس از اعتراضات آبان ســرد و خاموش شد؛ این بعداً آشکار 
شــد که با اعتراضات آبان تحلیل امریکایی ها، سعودی ها و اسرائیلی ها این بود که ایران 
لبه پرتگاه است؛ تحلیلی که در الیزه خریداری نداشت اما پیامی هم نداشت که به ایران 
بدهد. با باد آبان، تک برگ مکرون برای ســبک شــدن تحریم ها در قبال پایبندی کامل 
ایران به تعهدات برجامی و گفت وگو درباره آینده برنامه اتمی اش - بعد از سال ۲0۲۵ - 
ریخت. نگاه ها رفت سمت ژاپن با سفر پشت سر هم نخست وزیرش به تهران و روحانی 
به پکن. اما توکیو هم نتوانست از این دوئل جلوگیری کند و این فقط طرح سوئیس بود که 

توانست پیش از شلیک، تنفسی کوتاه به دو طرف بدهد با مبادله زندانی ها.
ë داستان دو سلیمانی

کاخ ســفید در فاصله یک ماه مســعود ســلیمانی زندانــی در امریکا را آزاد و قاســم 
ســلیمانی را ترور کرد؛ فاصله بین 16 آذر تا 13 دی. آزادی پژوهشــگر ایرانی ســلول های 
بنیادیــن در امریــکا در مقابل آزادی ژیائو وانگ، شــهروند چینــی - امریکایی محبوس 
در ایران، همان زمانی اســت که دو طرف دوئل لحظه ای ایســتادند و به پشــت ســر نگاه 
کردند. ترامپ از ایران برای »این مذاکره خیلی منصفانه« تشــکر کرد و نوشت: »دیدید 
ما می توانیم با هم به توافق برسیم.« و محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران هم 
»از همه کســانی که در این امر دخیل بوده اند، بویژه دولت سوئیس« قدردانی کرد. این 
مبادله اما آغاز یک روند یا مقدمه یک توافق نبود؛ بویژه که به روایت نیویورکر گروه های 
غیردولتی و کانال های غیررســمی هــم در این تبادل زندانی نقش داشــتند و اعتبار آن 
تنها منحصر به ابتکارات دولتی نبود. این مبادله تنها یک وقفه بود در قدم های ســریع 
دو طــرف به ســمت دوئل بــزرگ آن هــم در زمانی که کانال فرانســوی مســدود و کانال 
سوئیسی در تبادل پیام محدود شده بود. البته طبق آنچه روحانی در جلسه هیأت دولت 
گفت او در ســفر به ژاپن )۲۹ آذر( بار دیگر تکرار کرد که »ما در مذاکره و صحبت کردن با 
هیچ کس مشــکلی نداریم.« این گفته رئیس جمهوری بــه وزیر خارجه هند )۲ دی( که 
»امریکا ناگزیر است قبل یا بعد از انتخابات ریاست جمهوری دست از فشار حداکثری بر 
ایران بردارد« نشان می داد که طرف ایرانی مایل به دوئل و شلیک اول نبود و حتی روند 
اتفاقات تا چند ماه دیگر قابل تغییر جهت بود، خصوصاً که روحانی همچنان می گفت 
فردی نیست که از هیچ فرصتی بگذرد، »اگر شرایطی باشد که همه اصول ما حفظ شود، 
جلســه می گــذارم و مذاکره می کنم کمــا اینکه قبلًا هم ایــن کار را انجــام داده ایم، برای 
شــرایط امروز مقصر نیســتیم و تخلف نکردیم. عهد خود را زیر پا نگذاشتیم و به مردم 
دنیا و خود دروغ نگفتیم. امروز دولتی روی کار آمده که به هیچ تعهدی پایبند نیســت و 
حتی تعهدات با دوســتان خود را زیر پا گذاشته. معاهدات بین المللی را نقض کرده، از 
قراردادهای بین المللی خارج شده، زمین کشوری را به متجاوز می بخشد و فردی است 
که با هیچ قاعده ای نساخته است. اینکه جلوی این فرد را می توانستیم بگیریم و با چراغ 
ســبزی پررویی کرد روزی که وقتش رســید، می گویم.« )11 دی( اما ترور ســردار ســپهبد 

قاسم سلیمانی در بغداد، شلیک اول ترامپ بود و آغاز دوئل.
ë شلیک اول از پشت

13 دی ۹8 )ســوم ژانویــه ۲0۲0( ســاعاتی پــس از شــهادت قاســم ســلیمانی، 
فرمانــده نیروی قدس ســپاه پاســداران و ابومهدی المهندس، معاون حشدالشــعبی 

و همراهان شــان با شــلیک 4 راکــت از پهپادهای امریکایــی در نزدیکی فــرودگاه بغداد، 
پنتاگون در بیانیه  ای اعلام کرد: »سلیمانی به طور فعال مشغول طرح ریزی برای حمله 
بــه دیپلمات ها و نیروهای نظامی امریکا در عراق و سراســر منطقه بــود. او طی چند ماه 
 گذشــته حملاتی را به پایگاه های نیروهای ائتلاف در عــراق - از جمله حمله مورخه ۲۷ 
دســامبر - ســازماندهی کرد که این حملات به کشته و زخمی شــدن نیروهای امریکایی 
و عراقــی انجامید. ســردار ســلیمانی همچنین حمله به ســفارت امریکا در بغــداد را که 
ایــن هفتــه روی داد، تأیید کــرده بود. هــدف از این حملــه ]ترور ســلیمانی[ جلوگیری از 
حمــلات آینده ایران بود. ایالات متحده همچنان هرگونه اقــدام لازم برای محافظت از 
شــهروندانش را انجام خواهد داد.« اما طرح ترور ســلیمانی برنامه  ای نبود که به فاصله 
چنــد روز از حملــه بــه ســفارت امریــکا در بغداد طرح ریزی شــده باشــد؛ بلکــه می توان 
این روایت نیویورک تایمز را قرین واقعیت دید که ســوءقصد به جان قاســم ســلیمانی 
محصــول برنامه ریــزی 18 ماهــه امریــکا بــود اما بایــد دید چــرا این زمــان بــرای انجام 
عملیات ترور انتخاب شد؟ صرف اینکه دونالد ترامپ در تعطیلات سال نو در اقامتگاه 
شــخصی اش در فلوریــدا از حملــه به ســفارت امریکا به خشــم آمد و گزینه ترور قاســم 
ســلیمانی را انتخاب کرد، نمی توان دلیل کافی برای چنین ریســک بزرگی دانست؛ چه 
اینکــه حذف یکی از مردان متنفــذ خاورمیانه به بهانه »بازدارندگی ایران« باز گذاشــتن 
دست ایران برای پاسخ تهاجمی بود؛ چنانکه پیغام هایی که امریکا بلافاصله پس از ترور 
سلیمانی به ایران فرستاد، به گفته طرف ایرانی انتظار برای پاسخ متقابل بود؛ اما پاسخ 
متقابل یعنی چه؟ این تصمیم چقدر متأثر از شرایط داخلی عراق و چه میزان منطبق بر 
برداشــت امریکایی ها از شرایط سیاسی ایران پس از آبان بود؟ یکی از گره های مهم حل 
معادله حذف فیزیکی پرریسک شهید سلیمانی، کشف دلیل انتخاب زمان این عملیات 
اســت؛ هرچند مقامات امریکایی نتوانســتند تا امروز ابعاد تهدید قریــب الوقوعی که از 
جانب سلیمانی متوجه آنها بود، تشریح کنند. صرفاً شایعاتی مطرح بود که امریکایی ها 
از حرکات احتمالی ایران در خلیج فارس هراســناک شــده  اند یا امکان داشت حزب الله 
لبنان حملات نظامی علیه اســرائیل ســازمان دهد. اینها صرفاً در حد گمانه مطرح بود 
و حتی ترامپ هم در توجیه این اقدام به این گفته بســنده کرد که ســلیمانی باید ۲0 سال 

قبل کشته می شد.
ë انتقام حساب شده

معلــوم بود که پیامدهای ترور ســردار ســلیمانی فقــط در مرزهای ایــران و عراق 
خلاصه نمی شــود بلکه طوفانی است که کل منطقه و حتی داخل امریکا را در خواهد 
نوردید و باید منتظر شلیک دوم بود؛ این بار نوبت ایران بود و هدف پایگاه عین الاسد 
در عراق؛ چرا این هدف انتخاب شد؟ چون بنا به گفته مقامات ایرانی برنامه ریزی برای 
ترور سردار سلیمانی در آنجا انجام شده است. بعدها مقامات نظامی ایران گفتند که 
هدف شان از این حمله تلفات انسانی نبود چنانکه سردار حاجی زاده فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تأکید کرد که ایران به دنبال کشتن سربازان 
امریکایــی نبــوده و هدف اصلی این حمله آســیب زدن به ماشــین نظامــی امریکا در 
منطقه و هشداری جدی به این کشور بوده است. شلیک موشک های ایرانی به پایگاه 
امریکایی در 18 دی در حالی انجام شد که ترامپ تهدید کرده بود ۵۲ نقطه ایران را در 
صورت حمله ایران هدف قرار خواهد داد. تخاصم به نقطه جوش رسید؛ ایران زد اما 
امریکا پاســخ نداد و حتی رئیس جمهوری ایالات متحده ساعاتی پس از انتقام ایران 
گفت تهران قصد ادامه حمله را ندارد؛ رئیس جمهوری که دقایقی بعد حمله توئیت 
کرده بود: »همه چیز خوب اســت!« و رفت تا ســاعاتی بعد. یکباره گفتمان ترامپ به 
سمت آغوش باز صلح و ادامه تحریم ها تغییر جهت داد؛ دیگر خبری از شلیک های 
بعــد نبــود. ترامــپ در خرداد امســال هــم در توئیت خــود نوشــته بــود در واکنش به 
سرنگونی پهپاد امریکایی در دقایق آخر، حمله به سه هدف در ایران را لغو کرده است. 
ترامپ نوشــته بود: »آنها روز دوشنبه یک پهپاد بدون سرنشــین را، که بر فراز آب های 
بین المللی در پرواز بود، ســرنگون کردند. ما دیشــب کاملًا مجهز و آماده برای حمله 
تلافی جویانه به ســه مکان مختلف ]در ایران[ بودیم که من پرســیدم: چند نفر کشته 
خواهند شــد؟ یکی از ژنرال ها به من پاســخ داد: قربان، 1۵0 نفر. من 10 دقیقه پیش از 
اجــرای حمله آن را متوقف کردم، ]به این خاطر کــه وارد آوردن چنین تلفات بالایی[ 

 چگونه در یک هفته سیمای سیاسی ایران
و منطقه دگرگون شد؟ دی پر حادثه
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سرگه بارسقیان


